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Punkt 168: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A26-19-17

Beslutning

Teknisk Udvalg, 04.12.2018

Hanne Sørensen og Brian Hornbek var fraværende

Godkendt



Punkt 169: Drøftelse af "Mærk verden - en international strategi for
Næstved Kommune"

24.10.00-P17-3-18

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (udtaler sig), 26.11.2018

 

Administrationen har udarbejdet et udkast til en fireårig strategi for det internationale område i Næstved Kommune.
Strategien tager udgangspunkt i kommunens mangeårige internationale engagement. Sammen med Byrådets nyligt
vedtagne vision for Næstved Kommune har denne til formål at sætte rammerne for de fremtidige strategiske indsatser for
det internationale område i kommunen. Strategien har været drøftet i Økonomiudvalget. Efter ønske fra Økonomiudvalget
forelægges udkastet til drøftelse i fagudvalgene, Landdistriktsudvalget samt Næstved Erhverv. Udvalgenes bemærkninger
samles i en ny sag til Økonomiudvalgets og Byrådets behandling.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter og giver bemærkninger til udkastet til en international strategi, med
henblik på efterfølgende behandling af en endelig udgave af denne i Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 26.11.2018

Brian Hornbek var fraværende

Udsættes til ekstraordinært møde i december 

 

Teknisk Udvalg, 04.12.2018

Hanne Sørensen og Brian Hornbek var fraværende

Udvalget finder det vigtigt at Næstved Kommune søger viden og inspiration dér hvor de førende indenfor det pågældende
felt måtte være; det være sig hos vore venskabsbyer som andre byer.

 

Derimod finder udvalget ikke, at det er nødvendigt at arbejde med en strategi for at gå denne vej.

Sagsfremstilling

Næstved Kommune har en lang tradition for internationalt samarbejde, der er historisk betinget, og som har udmøntet sig i
en lang række venskabs- og partnerbyer i Europa og i resten af verden og en stribe samarbejdsprojekter på tværs af
landegrænser.

 

Administrationen har udarbejdet et udkast til en ny international strategi for Næstved, der samler op på dette arbejde og
sætter en ny retning for Næstved Kommunes internationale arbejde i de kommende fire år, hvor indsatserne særligt
fokuseres i forhold til Byrådets aktuelle arbejde med visionstemaerne børn, uddannelse, erhverv og smart velfærd.
Samtidig åbner strategien op for en moderniseret tilgang til det internationale arbejde, hvor udvalgte tematiske spor
efterfølgende udmøntes i en konkret handlingsplan med prioriterede indsatser og projekter med udgangspunkt i aktuelle
strømninger og behov.

 



Det internationale samarbejde er allerede velforankret i Næstved Kommune med et vidt forgrenet netværk af partnere, der
strækker sig fra de nordiske lande, ud mod Baltikum og til resten af verden – og som bygger på årtiers gensidigt kendskab
og velvilje.

 

Samtidig indgår det internationale arbejde i en lang række af kommunens strategier og politikker – eller har potentiale for
at kunne inddrages yderligere – for at understøtte disse.

 

Den nye internationale strategi skal samle op på dette arbejde og sætter en ny retning for Næstved Kommunes
internationale arbejde i de kommende fire år. Indsatserne skal særligt fokuseres i forhold til Byrådets nye vision for
kommunen.

 

Med afsæt i Byrådets vision for Næstved Kommune skal kommunens internationale arbejde være med til at sikre:

1. at børn og unge i Næstved skal blive klogere på verden omkring dem og erfare, at de er en del af et stærkt
internationalt fællesskab, der forbinder det lokale med det globale.

2. at uddannelsesbyen Næstved skal stå stærkt internationalt med solide netværk og uddannelsesmuligheder på tværs
af Femern Bælt og i Østersø-regionen.

3. at der skal ske en øget internationalisering af erhvervslivet i Næstved ved at udnytte lokalområdets eksisterende
styrkepositioner og dermed åbne nye markeder og muligheder til glæde for den lokale beskæftigelse og tiltrækning
af nye virksomheder til Næstved.  

4. at kommunale institutioner og medarbejdere skal lære af de bedste i verden for at yde verdens bedste velfærd for
borgerne i Næstved.

 

I strategien lægges op til en revision af det internationale område, hvor der sættes en ny kurs med nye pejlemærker for det
internationale samarbejde i de kommende år:

1. Der skal kastes et kritisk blik på eksisterende partnerskaber og samarbejdsaftaler og vælge de fra, som med den nye
strategi ikke længere har relevans.

2. Nye internationale samarbejder indgås ud fra, hvordan disse kan være med til at løse de udfordringer og indfri de
mål, som fremgår af strategien.

3. Det eksisterende brede venskabsby- og partnerbysamarbejde skal fremadrettet prioriteres inden for rammerne af
mellemfolkelig udveksling i skole- og foreningsregi med et sigte på at engagere flest mulige børn, unge og frivillige
i det arbejde.

4. De øvrige indsatsområder skal ses i et bredere strategisk sigte, hvor samarbejdsaftaler og partnerskaber indgås der
og sammen med de samarbejdspartnere, som har størst mulig værdi for Næstved Kommune.

 

Samtidig åbner strategien op for, at målsætningerne for det internationale arbejde og de udvalgte tematiske spor
efterfølgende udmøntes i en konkret handlingsplan med prioriterede indsatser og projekter med tilhørende økonomi.

 

Fakta

I 2017 har der været:

15 delegationsrejser uden for landet.

11 delegationsbesøg fra udlandet i Næstved.

2 møder med ambassader.

2 internationale lokale arrangementer.



Supplerende bemærkninger
Udvalgenes bemærkninger samles og bearbejdes, hvorefter der fremlægges en ny sag til beslutning i Økonomiudvalget og
Byrådet i januar 2019. 

Bilag

Bilag1 Mærk Næstved - en international strategi for Næstved Kommune



Punkt 170: Drøftelse af temaer i Kommuneplanstrategi 2019

01.02.03-P22-1-17

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (drøfter), 26.11.2018

 

I henhold til planloven skal Næstved Kommune udarbejde en ny kommuneplanstrategi inden udgangen af 2019.
Økonomiudvalget, der er kompetenceudvalg på kommuneplanstrategien, har behandlet udkast til kommuneplanstrategi
bestående af 10 temaer, og besluttet at sende udkastet til drøftelse i fagudvalg. Via denne sag skal fagudvalgene drøfte og
afgive bemærkninger til først og fremmest de temaer, der vedrører udvalgenes politikområder, med henblik på
kvalificering og koordinering i forhold til udvalgenes formulerede politikker, strategier mm.

 

Udvalgenes bemærkninger samles i en ny sag, som forelægges Økonomiudvalget den 9. januar 2019 (ekstraordinært
møde) med henblik på godkendelse af den version af kommuneplanstrategien, som skal være udgangspunkt for dialog på
borgermøde og øvrig inddragelse via samarbejdsfora.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget afgiver bemærkninger til målsætningerne under de temaer, der har særlig relevans
for udvalgets område, herunder prioriterer de temaer, udvalget finder særligt vigtige i kommuneplanstrategien.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 26.11.2018

Brian Hornbek var fraværende

Mundtlig orientering om status på processen med strategien v/direktør Sven Kofoed-Hansen.

Udsættes til ekstraordinært møde i december 2018.

 

Teknisk Udvalg, 04.12.2018

Hanne Sørensen og Brian Hornbek var fraværende

Udvalget understøtter, at der arbejdes videre med de 10 temaer, som er foreslået. Udvalget har særlig fokus på, at alle
interessenter, herunder lodsejere og lystfiskeriet gives en central plads i Naturtemaet, ligesom erhvervslivets rolle i
udviklingen af Næstved Kommune generelt indarbejdes

Sagsfremstilling

Kommuneplanstrategien er Næstved Kommunes udviklingsplan. Her beskrives de overordnede tematiserede strategier,
som Byrådet prioriterer i bestræbelserne på at leve op til intentionerne i visionen - og dermed udvikle kommunen frem
mod visionens billede af fremtidens Næstved. Kommuneplanstrategiens sigte er 12-årigt, men der tages stilling til en
revision hvert 4. år.

 

Udover at sætte rammerne for kommuneplanen, er kommuneplanstrategien også den strategiske overligger for politikker
og strategier på de prioriterede satsningsområder. Kommuneplanstrategien favner ikke alt, og der kan derfor være
politikker og strategier, som omhandler noget andet og mere end det, der står i kommuneplanstrategien.



 

Koordinering af indhold i temaer i kommuneplanstrategien via fagudvalgsbehandling

Økonomiudvalget er kompetenceudvalg på kommuneplanstrategien og har på sit møde den 12. november 2018 behandlet
udkast til kommuneplanstrategi bestående af 10 temaer. Økonomiudvalget har besluttet at sende udkastet, inkl.
Økonomiudvalgets bemærkninger (vedlagt som bilag) til drøftelse i fagudvalgene med henblik på at få fagudvalgenes
bemærkninger og prioriteringer til de foreslåede temaer og målsætninger.

 

Fagudvalgenes bemærkninger samles i en ny sag, som forelægges Økonomiudvalget på et ekstraordinært møde den 9.
januar 2019.

 

De 10 temaer er udarbejdet med afsæt i visionen, input fra Byrådets temamøde den 22. maj 2018, politikker og strategier
på forskellige fagområder (herunder også igangværende arbejde med politik- og strategiudarbejdelse), tankerne bag
nedsættelsen af Landdistriktsudvalget og strategien for ”Godt liv på landet” samt store strategiske projekter som bymidte
og havn.

 

For hvert tema er der udarbejdet en beskrivelse af potentialerne for udvikling i det enkelte tema, og der er opstillet forslag
til en række strategiske målsætninger, som er afstemt med Byrådets visionsmål, aktuelle politikker og strategier,
konstitueringsaftale, budgetforlig samt centrale beslutninger om f.eks. bymidten og havnen. Potentialebeskrivelserne tager
afsæt i Næstved Kommune, men kigger også ud over kommunegrænsen og forholder sig til de tendenser, der ses på såvel
regionalt, nationalt og globalt plan.

 

Da kommuneplanstrategien med ovennævnte temaer sætter den strategiske overligger for arbejdet i Byrådet inkl.
fagudvalg, er det vigtigt, at der sker en koordination heraf, så kommuneplanstrategien passer sammen med udvalgenes
tanker om, hvordan der skal arbejdes med udvikling på området. Der er forskellige processer for politik- og
strategiudarbejdelse i de forskellige udvalg, og arbejdet med kommuneplanstrategien vil så vidt muligt blive koordineret
med disse processer.

 

Udvalgene skal derfor drøfte målsætningerne i de for udvalgene relevante temaer i udkastet til kommuneplanstrategi. De
10 temaer er oplistet herunder, og i vedlagte bilag 2 er det beskrevet hvilke temaer, der vurderes at være særligt relevante
for de enkelte udvalg.

 

De 10 temaer i udkastet til Kommuneplanstrategi 2019

NÆSTVED I  VÆKST OG UDVIKLING
NÆSTVED BY – en levende bymidte
NÆSTVED HAVN – byudvikling og udflytning af erhvervshavn
LANDDISTRIKTER – Næstved kan, både by og land
NATUR - naturen som et aktiv
KULTUR – Det Ny Holmegaard som det nye fyrtårn
BØRN – Generation NÆSTved former fremtidens voksne
UDDANNELSE – Veje til ny viden
VELFÆRD – Velfærd med omtanke
ERHVERV – Stærkt fundament for fornyelse

 

Borgermøde og inddragelse

Økonomiudvalget har besluttet, at inddragelse skal ske via følgende to kanaler:



borgermøde
indbudt involvering i form af dialog i relevante samarbejdsfora.

 

Borgermødet foreslås afholdt den 19. februar 2019, kl. 19-21. På borgermødet vil der blive mulighed for at deltage i
workshops svarende til de 10 temaer. Administrationen lægger op til, at der dannes et makkerpar af en politiker og en
embedsmand, som faciliterer og sikrer opsamling af drøftelserne i de forskellige workshops. Administrationen udarbejder
program og procesoplæg for borgermødet. Dette vil blive forelagt Økonomiudvalget den 10. december 2018.

 

Dialogen i relevante samarbejdsfora vil blive tilrettelagt således, at det eller de relevante temaer fra
kommuneplanstrategien sættes til drøftelse på dagsordenen. Relevante samarbejdsfora er eksempelvis Næstved Erhverv,
Næstved Erhvervsforening, Uddannelsesrådet m.fl. En samlet oversigt over den indbudte involvering via samarbejdsfora
vil blive forelagt Økonomiudvalget den 10. december 2018.

 

Den videre proces

På baggrund af borgermøde og inddragelse via samarbejdsfora udarbejdes et forslag til kommuneplanstrategi, som sættes
til godkendelse i Økonomiudvalget og Byrådet i april 2019. Herefter sendes forslaget i høring i 9 uger. På baggrund af de
indkomne høringssvar udarbejdes en ny sag til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet i august 2019. Her skal der
tages stilling til, hvorvidt høringssvarene giver anledning til, at der skal besluttes ændringer i den godkendte
kommuneplanstrategi.

 

Lovgrundlag

Planloven (LBK nr. 287 af 16/04/2018)

Strategi og kommuneplanlægning (VEJ nr. 9905 af 01/02/2002)

Økonomi

Administrationen kan bekræfte, at der er afsat 250.000 kr. pr. år i budgettet til kommuneplaner.

Bilag

Bilag 1 Forslag til Kommuneplanstrategi 2019 til politisk behandling - udkastversion

Bilag 2 Oversigt over hvilke temaer der er særligt relevante for de forskellige udvalg

Bilag 3 Illustration af overordnet proces for Kommuneplanstrategi 2019

Bilag 4 Noter fra ØKs behandling af udkast til kommuneplanstrategi



Punkt 171: Sager til efterretning/orientering

00.01.00-A26-19-17

Beslutning

Teknisk Udvalg, 04.12.2018

Hanne Sørensen og Brian Hornbek var fraværende 

Orientering om proces for biogasledning mellem Fensmark / Ringsted.

Der forelægges konkret sag for udvalget den 28. januar 2019.

 

Den 12. december 2018 er der orienteringsmøde om skrotning af oliefyr. Invitation tilgår udvalget.

 

Miljøstyrelsen har sendt udtagelse af vandløb i høring. Processen for politisk behandling meldes ud til udvalget.



Punkt 172: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.01.00-A26-19-17

Beslutning

Teknisk Udvalg, 04.12.2018

Hanne Sørensen og Brian Hornbek var fraværende

Orientering om Teknik og Miljøkonference 2019, den 25.-26. april 2019 i Fredericia. Udvalget inviteres i kalenderen.
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